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INTRODUCCION

En el presente informe se analizan los datos
de la zona ESTE de Mendoza, formada por los
departamentos de San Martin, Rivadavia,
Junin, Santa Rosa y La Paz.

La provincia de Mendoza concentra el 70% del
total de vid cultivada en Argentina. Registra
una superficie de vid de 153.029 ha.

En la provincia existen 5 zonas vitivinicolas, a
saber: zona Norte, zona Centro, zona Este,
zona Valle de Uco y zona Sur.
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CONDICIONES AGRO-ECOLOGICAS DEL AREA ESTE

El area Este abarca los departamentos San templado y posee un régimen superior a 2200
Martin, Rivadavia, Junin, Santa Rosa y La Paz. horas sol en un periodo de 210 dias favorables
Con una altura que va desde los 600 a 700 m para el desarrollo vegetativo. Esto permite la
sobre el nivel del mar, constituye la zona de perfecta maduracion de la mayoria de las
mayor produccién de la provincia. variedades cultivadas. Los suelos son de origen

eolico, de textura franco arenosa y areno
limosa, ricos en potasio. También existen
algunos suelos salinos, los que deben
manejarse adecuadamente mediante lavados.

Estd principalmente irrigada por el curso
inferior del rio Tunuyan y por el rio Mendoza,
completandose la demanda hidrica por agua
subterranea captada por bombeo. El clima es




INSTITUTO NACIONAL
DE VITIVINICULTURA

@

AREA ESTE

MENDOZA - ARGENTINA

TOTAL AREA ESTE

DATOS RESUMEN DE VARIABLES VITIVINICOLAS — ANO 2018

Segln datos del afio 2018, en el area ESTE se
cultiva el 42% de la superficie total de vid de
Mendoza.

Participa con el 52% de la produccion total de
uva y con el 51% de la elaboracién de vinos de
la provincia. En esta area se ubica el 37% de las
bodegas elaboradoras de Mendoza.

En lo que respecta a la comercializacion de
vinos, el 37% del total de vino comercializado
por la provincia proviene de bodegas del area
ESTE.

: Participacion
VARIABLE JUNIN LAPAZ | RIVADAVIA |SAN MARTIN | SANTA ROSA TOT‘E\;TI:REA % sobr: Total M:lc\lﬂ[-)l;\)LZA
Mendoza

SUPERFICIE 2018 (ha) 11.477 275 15.284 28.423 9.368 64.828 42% 153.029
Participacion % sobre total Area Este 17,7% 0,4% 23,6% 43,8% 14,5%
CANTIDAD DE VINEDOS 2018 1.582 31 1.528 2914 656 6.711 43% 15.449
Tamafio medio vifiedo (ha) 7 9 10 10 14 10 10
PRODUCCION 2018 (qa) 1.777.223 | 11.674 | 1.988.625 | 4.194.072 | 1.002.392 [RE:RVERL() 52% 17.151.351
Participacion % sobre total Area Este 19,8% 0,1% 22,2% 46,7% 11,2%
ELABORACION VINOS 2018 (hl) 1.105.853 | 1.575 | 1.120.588 | 3.129.624 P/ %7 5.591.980 51% 10.936.021
Participacion % sobre total Area Este 19,8% 0,03% 20,0% 56,0% 4.2%
ELABORACION MOSTOS 2018 (hl) 332.482 - 468.048 906.469 62.331 WKL) 78% 2.2717.211
Participacion % sobre total Area Este 18,8% 26,5% 51,2% 3,5%
CANTIDAD DE BODEGAS ELABORADORAS 2018 56 1 54 104 18 233 37% 625
Participacion % sobre total Area Este 24,0% 0,4% 23,2% 44,6% 7,7%
COMERCIALIZACION TOTAL DE VINOS 2018 (hl) 266.010 | 2.304 230.671 | 1.377.138 73.272 [RLEREE 22% 8.744.863
Participacion % sobre total Area Este 13,6% 0,1% 11,8% 70,6% 3,8%
MERCADO INTERNO DE VINOS 2018 (hl) 206.778 | 1.031 20.486 | 1.185.015 62.496 [EYERI 23% 6.412.438
Participacion % sobre total Area Este 14,0% 0,1% 1,4% 80,3% 4,2%
MERCADO EXTERNO DE VINOS 2018 (hl) 59.232 | 1.272 210.185 192.124 10.776 473.588 20% 2.332.425
Participacion % sobre total Area Este 12,5% 0,3% 44,4% 40,6% 2,3%
VALOR FOB EXP. DE VINOS 2018 (miles de délares 22.130 492 12.152 13.870 418 49.061 1% 753.596
Participacion % sobre total Area Este 45,1% 1,0% 24,8% 28,3% 0,9%

Del total de vino que Mendoza destina al
mercado interno, el area ESTE participa con el
23%, mientras que para el caso de las
exportaciones, esa participacion es del 20% en
volumen y del 7% en valor FOB.

El 76% del total de vino comercializado por la
zona ESTE en el 2018 se destind al mercado
interno y el 24% se exporto.
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SUPERFICIE DE VID

La zona ESTE de Mendoza tiene una superficie
total de vid de 64.828 hectareas (afo 2018), lo
cual representa el 42% del total de la
superficie provincial.

Mientras que la superficie de Mendoza
aumentd un 8,5% desde el afio 2000, el 4rea
ESTE ha caido un 5,4% en el mismo periodo.

La cantidad de vifiedos también ha disminuido,
pasando de 6.939 en el afio 2000 a los actuales
6.711. Esta zona posee el 43% de los vinedos
de Mendoza.

El tamafio medio de los vifiedos del drea ESTE
se mantiene sin variacion en 10 ha desde el
afo 2000. El tamafio medio del vifiedo de
Mendoza en 2018 también fue de 10 ha.

Evolucién de la superficie plantada con viiledos - ha
Departamento 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/00
Junin 11.234 11.765 11.953 11.873 11.670 11.477 | 2,2
La Paz 429 398 315 303 275 275 | -35,9
Rivadavia 15.982 15.873 15.857 15.811 15.468 15.284 | -4,4
San Martin 31.068 30.427 29.746 29.694 28.926 28.423 | -8,5
Santa Rosa 9.805 9.612 10.222 10.159 9.796 9.368 | -4,5
Total Area 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |~ -54
% s/Total provincia 48,6 44,1 42,7 42,8 42,4 42,4
TOTAL MENDOZA 141.081 154.215 159.649 158.585 155.901 153.029 | 8,5
Evolucién de la cantidad de vifiedos
Departamento 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/00
Junin 1.617 1.656 1.668 1.671 1.615 1.582 | -2,2
La Paz 49 48 40 34 31 31 | -36,7
Rivadavia 1.561 1.628 1.619 1.615 1.558 1.528 | -2,1
San Martin 3.052 3.118 3.080 3.060 2.954 2914 |~ 45
Santa Rosa 660 692 730 732 686 656 | -0,6
Total Area 6.939 7.142 7.137 7.112 6.844 6.711 <+ -3,3
% s/Total provincia 43,3 43,7 43,2 43,9 43,7 43,4
TOTAL MENDOZA 16.014 16.361 16.510 16.196 15.668 15.449 |~ -3,5
Evolucién Superficie y Cantidad de Vifiedos - Area Este
Hectdreas Vifedos
70.000 7.300
69.000 - 0 0 0 0 0 -+ 7.200
68.000 | 0 + 7.100
+ 7.000
67.000 -
+ 6.900
66.000
+ 6.800
65.000 -
+ 6.700
64.000 - L. o
63.000 A 1 6.500
62.000 - - 6.400
2000* | 2010** | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
MHectireas| 68.518 | 68.077 | 68.347 | 68.697 | 68.840 | 68.869 | 68.093 | 67.840 | 66.135 | 64.828
@ Viiiedos 6.939 | 7.142 | 7.169 | 7.217 | 7.221 | 7.229 | 7.137 | 7.112 | 6.844 | 6.711
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AREA ESTE - Participacion relativa por departamentos
% superficie con vid

Santa Rosa
14%

Junin

La Paz
0,4%
San Martin
4% Rivadavia
24%

Aptitud y Color

total del area. Las variedades de consumo en
fresco representan el 1,4% y las aptas para
pasas el 0,4%.

Respecto a la aptitud de las variedades
cultivadas, se observa que las uvas aptas para
elaboracién concentran el 98% de la superficie

Area Este - Evolucién de la superficie segtn aptitud - ha

Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10
Elaboracién 67.499 66.860 66.808 66.509 64.842 63.586 |+ -5
Consumo en Fresco 536 872 963 981 968 915 | 5
Pasas 387 244 244 246 241 229 |¥ -6
Sin Determinar 95 100 78 104 84 98 |+ -2
Total Area Este 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5

% s/Total provincia 48,6 44,1 42,7 42,8 42,4 42,4
TOTAL MENDOZA 141.081 154.215 159.649 158.585 155.901 153.029 |+ -1
Area Este - Superficie segtin Aptitud - en ha - Afio 2018
CONSUMO EN SIN
ELABORACION PASAS
DR FRESCO DETERMINAR U

Junin 11.325 100 31 21 11.477

La Paz 271 4 - - 275

Rivadavia 15.091 118 26 50 15.284

San Martin 27.655 625 122 21 28.423

Santa Rosa 9.244 69 50 6 9.368

Total Area Este 63.586 915 229 98 64.828

AREA ESTE - Superficie segin Aptitud
Participacion porcentual
100,0% -
99,5% -
99,0% -
98,5% -
98,0% -
97,5% -
97,0% T T T T T
2000 2010 2015 2016 2017 2018
M Elaboracion M Consumo en Fresco i Pasas M Sin Determinar
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Las uvas tintas aptas para elaboracién han
incrementado la superficie un 37% con
relacion al afio 2000 y un 7,4% comparado con
el afio 2010. El 46% de las uvas aptas para
elaboracién 2018 son tintas. Se destacan las
variedades: Bonarda, Malbec, Syrah y
Tempranillo.

Las variedades rosadas aptas para elaborar
representan el 37% del total de superficie de
uvas para elaboracién del drea ESTE,
predominando las variedades Criolla Grande,

Cereza y Moscatel Rosado. Estas variedades
disminuyeron su superficie un 28,1% con
relacion al afio 2000 y un 13,4% con respecto
al afio 2010.

Las uvas blancas representan el 17% de la
superficie con aptitud para elaborar. Las
variedades mas cultivadas son Pedro Giménez,
Torrontés Riojano, Chardonnay y Ugni Blanc.
Las variedades blancas han disminuido un 19%
con respecto al afio 2000 y un 13% comparado
con el afio 2010.

AREA ESTE - Evolucién VARIEDADES DE ELABORACION
POR COLOR - en hectareas

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

i Rosada

g s A R R A 1]
2000 2010 2015

u Blanca ®Tinta

2016 2017 2018

AREA ESTE - Participacion relativa
VARIEDADES DE ELABORACION POR COLOR -

ANO 2018
Rosada
37%

Tinta
46%

Blanca
17%

AREA ESTE - Participacion relativa variedades aptas para
elaboracion - Afio 2018 - % en hectéreas

OTRAS
21%

CRIOLLA GRANDE
16%
CABERNET
SAUVIGNON
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4%
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Escala de Superficie

El 52% de los vinedos del area ESTE de
Mendoza son menores a 5 ha, los cuales
concentran el 13,6% del total de la superficie.

El 50% de la superficie de vid del area ESTE se
concentra en vifiedos de un tamafio entre 10 y

50 ha.

. Area Este - Superficie (Hectéreas)
Tamaiio del
Vifiedo (ha) | 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% Var.%
18/00 18/10
de0a0,5 0,3 87 0,01 75 67 64 |4 21151 |7 -26
de0,5a1 398 441 359 331 319 | 31834 | -20
dela25 2.388 2.369 2.344 2.224 2,191 |£.156376 |+ -8
de2,5a5 16 6.575 6.640 6.651 6.424 6.274 |&. 38571 | -5
de5a7,5 12 5.339 5.469 5.439 5.365 5.316 | 42475 | O
de7,5a10 8 5.513 5.631 5.640 5.548 5.370 |« 67991 | -3
de 10a 15 - 7.597 7.834 7.734 7.413 7.358 - - -3
de 15a 25 24 13.404 13.147 13.215 12.742 12.516 |£a 52822 | -7
de 25a 50 182 12.089 12.681 12.633 12.634 12.602 |£= 6810,0 |£a 4,2
de 50a 100 476 8.050 8.098 8.189 8.013 7.857 |4 1549 - -2
mas de 100 67.796 6.638 5.781 5.558 5.375 4962 |+ -93 ~ -25
TOTAL 68.518 | 68.077| 68.093| 67.840| 66.135| 64.828[% -5 |¥ -5
AREA ESTE - Participacion relativa superficie
Segun escala - Afio 2018
de5a7,5 de7,5 al10
de25a5 8%, | [ 8% I
10% L
5 =3 _/_de 10a15
11%
3% :
de0,5a1
i ~_de15a25
‘ 19% \
mas de 100 : p
8% | {q’
de50a 100 | e ;2; =0 |
12% —
. Area Este - Cantidad de Vifiedos
Tamaiio del
Vifiedo (ha) | 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% Var.%
18/00 18/10
de0a0,5 1 246 1 215 186 176 |#= 17500 |+ -28
de0,5a1 1 493 667 445 407 392 |&s 39100 |+ -20
dela25 1 1.350 1.349 1.336 1.268 1.250 |£.124900 |+ -7
de 2,5a5 5 1.751 1.770 1.775 1.715 1.677 | 33440 | -4
de5a75 4 859 881 876 864 855 |4 21275 | O
de7,5a10 1 629 641 642 631 610 |#« 60900 |+ -3
de 10a 15 - 616 633 625 600 594 - v -4
de 15a 25 3 689 674 677 654 643 |4 21333 v -7
de 25a 50 25 347 365 364 364 365 |4 1360 &5
de 50a 100 73 119 119 121 119 116 & 59 Vv -3
mas de 100 6.825 43 37 36 36 33 |% -100 - -23
TOTAL 6.939 7.142 7.137 7.112 6.844 6.711 [+ -3 -+ -6
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AREA ESTE - Participacién relativa cantidad de vifiedos

Segun escala de superficie - Afio 2018

0a0,5
3%

mas de 1001

0,5% T\

0,5al
6

Sistema de conduccidn

El sistema de conduccidn mas relevante para
esta area es el parral (63%), le sigue en
importancia la espaldera (36%). Si bien la
cantidad de hectareas con parral ha caido un

8% desde el afio 2000, su participacion relativa

respecto a otros sistemas casi no ha variado,

pasando del 65% en el afio 2000 al 64% en el
afo 2018. En el caso de la espaldera, la
superficie cultivada disminuyd un 2%
comparado con el afio 2000 y la participacién
relativa crecio, pasando del 34% en el afio
2000 al 36% en el 2018.

Area Este - Evolucién de la superficie plantada con vifiedos - Segtin sistema de conduccién - ha

. Var.% Var.%

Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
CABEZA 27 70 121 109 132 134 |a 391 |a 92
ESPALDERA 23.564 23.125 23.639 23.564 23.053 23.051 |+ 2= -0,3
LIRA 1 1 1 1 0,4 04 |+ 71|+ -60
PARRAL 44911 44.690 44.018 43.849 42.624 41224 |+ 8| -8

SOGA 1 - - - - - = - = -
OTROS 14 191 314 317 326 418 |a 2.910 | 118
TOTAL 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5 | -5

Area ESTE - Afio 2018
Participacion Relativa Sistemas de Conduccion

Otros
0,9%

Parral

Espaldera
63,6%

35,6%
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Antigiiedad

En cuanto a la antigliedad de los vifiedos, el
54% tiene mas de 25 afios, el 21% posee entre
16 y 25 afios, el 10% son vifiedos de entre 11y
15 afos, el 12% tienen entre 4 y 10 afos y soélo
un 4% son menores a 3 anos.

Considerando el color, el 39% de los vinedos
de variedades tintas tiene una antigliedad
menor a los 15 afios, mientras que el 23% de
las blancas tiene esta edad. Para el caso de las
variedades rosadas, solo el 11% es menor a 15
afos, mientras que el 86% es mayor a 25 afios.

Area Este - Superficie segun color y antigiiedad del vifiedo - Variedades de vinificar - Afio 2018 - en ha
Antigiiedad Tinta % Blanca % Rosada % Total
0a3afios 2.162 7 137 1 123 1 2.422
4 a 10 afios 5.132 18 1.169 10 1.130 5 7.430
11a15afios 4.013 14 1.366 12 1.109 5 6.487
16 a 25 afios 10.987 38 1.302 12 858 4 13.146
mas de 25 afios 6.693 23 7.169 64 20.238 86 34.101
Total 28.986 100 11.143 100 23.457 100 63.586

AREA ESTE - Superficie variedades de vinificar segtin color y antigiiedad del vifiedo
Afio 2018 - En Porcentaje

%
100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

0%
Oa 3 afios

4 a 10 afios

11 a 15 afios

miTinta wiBlanca wRosada

16 a 25 afios mas de 25 afios

Antigiiedad

PRODUCCION Y ELABORACION

En el afo 2018, la cosecha de uva en la zona
ESTE alcanzo 8.973.986 quintales, lo cual
representé el 52% de la produccién de
Mendoza.

Comparando los datos con el afio anterior, se
observa un aumento del 44% en los quintales
cosechados.

El 99,97% de la produccion del drea ESTE se
destind a elaboracion.

Las principales variedades destinadas a
elaborar vinos y mostos fueron: Criolla Grande,
Cereza, Bonarda, Malbecy Pedro Giménez.
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Area Este - Produccion de Uva segtin origen del vifiedo - En quintales
Departamento 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  |Var.% 18/17

Junin 1.884.223 | 1.985.891 990.489 | 1.828.815| 1.645.249 | 1.434.481 798.861 | 1.214.683 | 1.777.223 |a 46,3
La Paz 30.691 35.769 25.440 32.364 14.213 20.395 5.492 10.948 11674 |& 6,6
Rivadavia 1.846.536 | 2.479.048 | 1.764.688 | 2.334.074 | 2.275.964 | 1.742.648 899.306 | 1.294.618 | 1.988.625 |a 53,6
San Martin 5.117.962 | 4.991.883 | 3.605.806 | 4.753.846 | 4.225.913 | 4.064.979 | 2.030.831 | 3.032.834 | 4.194.072 [~ 383
Santa Rosa 1.044.812 | 1.332.504 899.746 | 1.187.582 | 1.116.388 | 1.024.003 403.415 682.038 | 1.002.392 |a 47,0

Total 9.924.224 | 10.825.094 | 7.286.170 | 10.136.682 | 9.277.727 | 8.286.506 | 4.137.905 | 6.235.122 | 8.973.986 |~ 43,9

AREA ESTE - Produccion de Uva Segtin Origen del Vifiedo
Por departamento - En Quintales

12.000.000

10.000.000 . . .

8.000.000 .

m
6.000.000 -

4.000.000 P

~ 100 1l

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

W SantaRosa | 1.044.81 | 1.332.50 | 899.746 | 1.187.58 1.116.38 1.024.00 403.415 682.038 | 1.002.39
San Martin | 5.117.96 | 4.991.88 | 3.605.80 | 4.753.84  4.225.91 | 4.064.97 2.030.83 | 3.032.83 | 4.194.07

BRivadavia | 1.846.53 | 2.479.04 | 1.764.68 | 2.334.07 2.275.96 1.742.64 899.306 1.294.61 1.988.62

[JlaPaz 30.691 35,769 25.440 32.364 14.213 20.395 5.492 10.948 11.674

W Junin 1.884.22 | 1.985.89 | 990.489 | 1.828.81 | 1.645.24 | 1.434.48 798.861 | 1.214.68  1.777.22
La elaboracion en el afio 2018 fue de El 78% del mosto elaborado en Mendoza en
7.361.699 hl, de los cuales 5.591.980 hl fueron 2018, corresponde a la zona ESTE, en el caso
vinos (76%) y 1.769.329 hl fueron mostos de la elaboracion de vinos, esa participacion
(24%). alcanza el 51%.
El volumen total elaborado fue un 45% mavyor Hay 332 bodegas inscriptas en el drea ESTE, de
gue el del afio anterior. La elaboracién de las cuales 233 son bodegas elaboradoras.

vinos aumenté un 31% y la de mostos un 119%
en comparacion con las cifras del afio 2017.

Area Este - ELABORACION DE VINOS Y MOSTOS - hl
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 4555328 | 6.863.389 | 5.021.150 | 2.680.492 | 4.269.258 |  5.591.980 |a 31,0
Mostos 1529973 | 1.492.091| 1.821.281 712.128 807.932 | 1769.329 | 1190
Jugo - - - 190 - 390 |= 0,0
TOTAL 6.085.301 | 8.355.480 | 6.842.430 | 3.392.810| 5.077.190 | 7.361.699 |~ 45,0
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hi AREA ESTE - Elaboracién de Vinos por departamento

4.000.000 -
3.500.000 -
3.000.000 -
2.500.000 -
2.000.000 -
1.500.000 -
1.000.000 -

" | zoi0 2011 2012 zéa zéq 2015 20i6 2017 zéa

—o—Junin 1.305.30 | 1.174.77 | 790.399 | 1.058.98 | 1.059.10 881.768 | 507.122 | 882.190 | 1.105.85

== La Paz 1.176 1.700 1.149 1.615 1.287 1.118 088 1.030 1.575

~—Rivadavia | 1.428.25 | 1.391.95 | 838.155 1.226.77 | 1.322.37 | 1.054.95 | 567.191 | 817.245 | 1.120.58

—-=—5an Martin | 3.671.14 | 3.003.66 | 2.049.48 | 2.860.25 | 3.247.85 2.802.85 | 1.508.01 | 2.383.54 | 3.129.62

—+—Santa Rosa | 457.506 | 446.305 | 256.301 | 364.511 | 370.086  280.455 | 07.170  185.243 | 234.340

AREA ESTE - Serie Elaboracién de Vinos y Mostos
En hectolitros

9.000.000 -

8.000.000 A

7.000.000 - 3

6.000.000 -

5.000.000 -

4.000.000 -

3.000.000 -

2.000.000 -

1.000.000 -

2000 2010 2015 2016 2017 2018
mVinos =» Mostos
Area Este - Bodegas Inscriptas
Departamento 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
JUNIN 89 91 94 92 89 84 82 76 76
LA PAZ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
RIVADAVIA 97 95 97 96 92 92 90 83 81
SAN MARTIN 169 171 173 167 166 162 163 155 149
SANTA ROSA 29 30 31 30 30 30 28 26 25
TOTAL AREA ESTE 385 388 396 386 378 369 364 341 332
% s/total Mendoza 41,5 41,5 41,8 41,7 41,1 40,5 39,8 38,4 37,9
Total Mendoza 927 934 948 926 920 911 914 888 875
Area Este - Bodegas Elaboradoras
Departamento 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

JUNIN 70 72 65 61 55 61 55 55 56
LA PAZ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
RIVADAVIA 74 73 75 73 71 66 57 56 54
SAN MARTIN 132 131 120 119 116 109 106 101 104
SANTA ROSA 24 25 25 26 23 20 18 19 18
TOTAL AREA ESTE 301 302 286 280 266 257 237 232 233
% s/total Mendoza 42,8 43,3 42,0 41,5 40,5 40,5 38,3 37,5 37,3
Total Mendoza 703 698 681 674 656 634 619 619 625
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COMERCIALIZACION DE VINOS

En el afio 2018 se comercializaron 1.949.395 hl
de vinos, un 39,2% mas que en el aio anterior.
Los volumenes exportados aumentaron un
232% y los enviados al mercado interno, un
17,3%.

Del total de vino comercializado por el 4rea
ESTE en 2018, el 24% se exportd y el 76% se
destind al mercado interno.

La comercializacion de vinos (Mercado Interno
y Externo) del area ESTE en el periodo 2010-
2018 crecié un 16,7%. El aumento en el
mercado externo fue del 148,5%, mientras el
mercado interno disminuyo un 0,3%.

El 20% de los vinos exportados por Mendoza
durante el afio 2018 y el 23% de lo enviado al
mercado interno proviene de la zona ESTE.

| Area Este - Comercializacion de Vinos - hi

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  (Var.% 18/17
Mercado Interno | 1.479.886 | 1.316.842 | 1.262.939 | 1.348.015| 1.352.633 | 1.412.143| 1.288.155| 1.257.961| 1.475.807 |& 173
Mercado Externo 190523 | 535243 | 878494 | 477517| 592369 | 333254 | 232703 | 142.395| 473588 (A 2326
TOTAL 1.670.409 | 1.852.085 | 2.141.434 | 1.825.531 | 1.945.002 | 1.745.397 | 1.520.858 | 1.400.356 | 1.949.395 (4 39,2

AREA ESTE - Comercializacién de Vinos
Participacion Relativa por Departamento - Afio 2018

San Martin
70,6%

La Paz

o,
1A Santa Rosa

3,8%
Junin

13,6%

/ Rivadavia
11,8%

MERCADO INTERNO DE VINOS

En el afio 2018 se destinaron 1.475.807 hl al
mercado interno, lo que representa un
incremento del 17,3% con respecto al volumen
despachado en el afio 2017.

San Martin participa con el 80% del total, Junin
14%, Santa Rosa 4%, Rivadavia 1% y La Paz
0,1%.

Area Este - Mercado Interno de Vinos - hl

Departamento 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Junin 419.529 316.974 220.156 239.308 241.245 282.765 224.391 217.739 206.778 v -50
La Paz 291 302 525 432 814 695 1.076 1.263 1031 |+ -183
Rivadavia 45.098 40.038 32471 30.650 32.760 31411 28.592 36.548 20.486 v -439
San Martin 915.969 881.696 940.357 1.017.801 1.020.831 1.039.505 967.626 933.112 1.185.015 |4 27,0
Santa Rosa 99.001 77.832 69.430 59.824 56.984 57.766 66.470 69.300 62.496 v 98

Total 1.479.886 1.316.842 1.262.939 1.348.015 1.352.633 1.412.143 1.288.155 1.257.961 1.475.807 | 173
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hi AREA ESTE - Mercado Interno - En Hectolitros
1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000 r
B 2.010 | 2,011 2012 | 2.013 | 2.014 | 2.015 | 2016 | 2.017  2.018
Santa Rosa| 99.001 | 77.832 | 69.430 | 59.824 | 56.984 | 57.766 | 66.470 | 69.300 62.496
W San Martin | 915.96 | 881.69 940.35 | 1.017. 1.020. | 1.039.  967.62 | 933.11 | 1.185.
= Rivadavia | 45.098 | 40.038 32.471 | 30.650 32.760 | 31.411 | 28.592 | 36.548 | 20.486
wila Paz 291 302 525 432 814 695 1.076 | 1.263  1.031
L Junin 419.52 | 316.97 | 220.15 | 239.30 | 241.24 | 282.76 | 224.39 | 217.73 206.77

La zona ESTE participa con el 23% en el total
de vino enviado por la provincia al mercado
interno.

En cuanto al tipo de vino enviado al mercado
interno, se observa una predominancia de los
vinos sin mencidn varietal, con el 85,7% del
total de los despachos. Los vinos varietales

. ricinacion del 13 8% Teniendo en cuenta el tipo de envase utilizado
ienen una participacion del 13,8%.

en el mercado interno, el 68,4% de las ventas
se despachd en botella, el 21,4% en tetra-brik
y 10,2% en damajuanas.

El varietal mas importante en las ventas
locales es el Malbec, que alcanza el 50% del
total del volumen despachado.

AREA ESTE - Mercado Interno
Principales variedades - Afio 2018 - %
hectolitros

AREA ESTE - Mercado Interno
por tipo de vino - Ao 2018 - % hectolitros

ESPECIAL

BONARDA-
ESPUMOSO 0,4% OTROS ASPIRANT
0,04% 0,02% 2%

VARIETAL TEMPRANILL
13,8% o
3%
BONARDA-

SYRAH
3%

SIN
MENCION TEMPRANILL
VARIETAL O-GARNACHA CABERNET
85,7% 4% SAUVIGNON
15% \

Area Este - Mercado Interno de Vinos - Por Tipo de Envase - hl

Departamento Botella Tetra Damajuana Bag in Box Otros Total
Junin 148.847 46.487 11.388 - 56 206.722
La Paz 1.031 - - - - 1.031
Rivadavia 9.129 - 11.053 171 133 20.353
San Martin 795.722 268.760 120.424 109 - 1.185.015
Santa Rosa 54.881 - 7.615 - - 62.496

Total Area 1.009.611 315.247 150.480 280 189 1.475.618
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MERCADO EXTERNO DE VINOS

El drea ESTE exporté en 2018 un total de
473.588 hl de vinos por un valor de 49.061.000
ddlares FOB.

Comparado con el afio 2017, las exportaciones
tuvieron un incremento del 232% en volumen

aungue en valor ese aumento fue del 23%.

La zona ESTE participa con el 20% del volumen
y con el 7% del valor en el total de vinos
exportados por Mendoza.

MERCADO EXTERNO AREA ESTE
HECTOLITROS
Departamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Junin 55.839 48.961 101.618 79.546 113.062 93.789 87.142 58.781 59.232
La Paz 1.490 1.008 800 604 603 563 920 711 1.272
Rivadavia 52.793 368.365 611.905 305.740 306.597 205.956 106.143 50.081 210.185
San Martin 64.819 94.129 132.720 82.447 169.977 31.604 37.468 32.190 192.124
Santa Rosa 15.581 22.779 31.452 9.179 2.129 1.342 1.030 631 10.776
Total 190.523 535.243 878.494 477.517 592.369 333.254 232.703 142.395 473.588
MERCADO EXTERNO AREA ESTE
MILES DE DOLARES
Departamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Junin 11.088 10.894 24.483 31.442 45.003 41.303 33.696 22.445 22.130
La Paz 640 425 328 265 260 220 328 266 492
Rivadavia 7.255 35.659 65.767 31.938 42,671 17.047 11.664 9.284 12.152
San Martin 6.247 9.043 10.954 8.499 24.788 5.873 7.025 7.761 13.870
Santa Rosa 1.731 2.145 2.559 2.008 677 245 137 205 418
Total 26.960 58.165 104.091 74151 113.400 64.689 52.850 39.961 49.061
AREA ESTE - Mercado Externo
hi uss
1.000.000 120.000
900.000 -
800.000 7§ T 100.000
700.000 - 1 20.000
600.000 - —
500.000 - 1 60.000
400.000 -
300.000 - T 40000
200.000 - 1 20000
100.000 -
= T T T T T T T T =
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
[—IHECTOLITROS =<~ MILES DE DOLARES
La principal modalidad de envio es el vino a Las exportaciones de vinos fraccionados

granel que representa el 79% del volumen
total exportado y el 32% del ingreso de divisas.

En esta modalidad, el 99,6% del volumen se
exportoé en flexi-tank.

representaron en el afo 2018 el 21% en
volumen y el 68% en valor FOB del total
enviado al exterior. El 92% se exportd en
botellas de 651 a 750 cm3.
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Area Este - Exportaciones de Vinos - Por modalidad de envio - en hectolitros
Modalidad d
© :n'viz ¢ 200 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Granel 83.252 454.428 788.119 365.882 466.213 208.019 111.122 47.080 375.574
Fraccionado 107.271 80.814 90.376 111.635 126.156 125.235 121.581 95.315 98.014
Total Area Sur 190.523 535.243 878.494 477.517 592.369 333.254 232.703 142.395 473.588
Area Este - Exportaciones de Vinos - Por modalidad de envio - en miles de délares
Modalidad d
© :n'vi: ® 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Granel 17.869 37.668 71.807 30.182 60.241 13.161 9.116 6.609 15.919
Fraccionado 9.091 20.497 32.284 43.969 53.159 51.528 43.734 33.353 33.142
Total Area Sur 26.960 58.165 104.091 74.151 113.400 64.689 52.850 39.961 49.061
El 73% del volumen exportado por la zona Las exportaciones de vinos sin mencién
ESTE, corresponde a vinos sin mencion varietal varietal del drea ESTE representan el 63% del
y el 27% a vinos varietales. total de este tipo de vino exportado por
Mendoza.
Area Este - Exportaciones de Vinos .
. . - : AREA ESTE - EXPORTACIONES DE VINOS
Por tipo de vino - Afio 2018 - en hectolitros Por tipo de vino - ANO 2018
. . Miles de
Tipo Hectolitros )
ddlares
Sin .Mencién Varietal | 347.178 12.940 R /_Sin Mendién
Varietal 125.650 35.800 0,1% Varietal
Espumoso 644 287 T
Otros 116 35
Total AREA ESTE | 473.588 49.061
Varietal
26,5%
Los principales destinos de IOS VinOS que se AREA ESTE - PRINCIPALES PAISES IMPORTADORES DE VINOS
N ARNO 2018- % hectolitros
exportaron durante el ano 2018 fueron:
Espafia, Sudafrica, Rusia, Estados Unidos y °TR°fo,°A'SESJ[\
Canada. =
REINO UNIDO

UNIDOS
6%

SUDAFRICA
15%
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DEPARTAMENTO SAN MARTIN
SUPERFICIE DE VID

San Martin concentra el 44% de la superficie
de vid del area ESTE y el 43% de la cantidad de
vifiedos. Tiene 28.423 ha distribuidas en 2.914
vifiedos.

Respecto al afio 2000, la superficie plantada ha
disminuido un 8,5% y la cantidad de vifiedos
un 4,5%.

Las variedades aptas para elaboracion
predominan en el encepado, constituyendo el
97% de la superficie de vid. Dentro de estas
variedades, el 43% son tintas, el 41% rosadas y
el 16% blancas. Las principales variedades
cultivadas son Criolla Grande, Cereza, Bonarda,
Pedro Giménez y Syrah.

San Martin - Evolucion de la superficie segun aptitud- ha
Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10
Elaboracién 30.416 29.692 28.947 28.867 28.118 27.655 |+ -7
Consumo en Fresco 376 568 658 670 659 625 i 10
Pasas 224 127 128 130 128 122 |+ -4
Sin Determinar 52 41 12 26 20 21 K -48
Total San Martin 31.068 30.427 29.746 29.694 28.926 28.423 |w -7
% s/Total drea 45,3 44,7 43,7 43,8 43,7 43,8
TOTAL AREA ESTE 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5
SAN MARTIN - Principales variedades implantadas
Aptitud elaboracidon - Afio 2018 - % hectareas
OTRAS
0%\
CRIOLLA GRANDE
18%
MALBEC
4%
TEMPRANILLO
MOSCATEL
ROSADD CEREZA
17%
SYRAH
PEDRO GIMENEZ BONARDA
14%
SAN MARTIN - Superficie segtin Aptitud
Participacion porcentual
100,0% -
99,5% -
99,0% |
98,5% |
98,0% -
97,5% |
97,0% |
96,5% -
96,0% -
95,5% T T
2000 2010 2015 2016 2017 2018
HElaboracién i Consumo en Fresco i Pasas H Sin Determinar
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San Martin - Evolucion de la superficie segun escala - ha

Tamaiio del Var.% Var.%
Vifiedo (ha) 2000* 2010** 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
0a0,5 - 37 - 33 31 29 - - -20
0,5a1 1 171 185 148 136 133 | 13221 [ -22
1a25 - 1.023 1.007 996 956 976 - - -5
2,5a5 5 2.681 2.685 2.698 2.601 2.555 |4 56008 | -5
5a75 - 2.301 2.360 2.277 2.244 2.191 - - -5
7,5a10 - 2.180 2.241 2.239 2.194 2.111 - - -3
10a15 - 3.380 3.389 3.401 3.255 3.212 - - -5
15a25 - 6.896 6.613 6.594 6.337 6.303 - - -9
25a50 27 6.224 6.359 6.366 6.303 6.321 |£n 22907  |an 2
50a 100 129 3.546 3.185 3.229 3.034 2.907 |£. 2151 - -18
mas de 100 30.905 1.990 1.721 1.714 1.834 1.684 |+ -95 w -15

TOTAL 31.068 30.427 29.746 29.694 28.926 28423 |+ -9 v -7

SAN MARTIN - Participacion relativa superficie
segun escala - Afo 2018

San Martin - Evolucidn de la superficie plantada con vifiedos - Segtin sistema de conduccidn - ha

. Var.% Var.%

Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
CABEZA 5 12 25 25 26 32 | 6011 | 1668
ESPALDERA 9.847 9.324 9.199 9.182 8.901 8.937 |+ 92 |+ -4,2
LIRA 1 1 1 1 - - - -100,0 |+ -100,0
PARRAL 21.203 21.021 20.362 20.324 19.831 19.277 |+ 91 |+ -8,3

SOGA - - - - - - = - = -
OTROS 11 70 159 163 168 178 & 14742 (& 1545
TOTAL 31.068 30.427 29.746 29.694 28.926 28.423 |+ -85 |+ -6,6
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PRODUCCION Y ELABORACION

La produccién total de uvas 2018 en San

Martin fue de 4.194.072 quintales, lo cual
representa el 47% de la producciéon del drea
ESTE de Mendoza.

En 2018 se elaboraron 3.129.624 hl de vinos
(78%) y 906.469 hl de mostos (22%).

Comparando los datos con el aiio 2017, el
volumen de vinos elaborado fue un 31% mayor
y el de mostos se incrementé un 99%.

El departamento cuenta con 149 bodegas
inscriptas, de las cuales 104 son elaboradoras.

San Martin - Elaboracion de vinos y mostos - hl
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 2.272.264 | 3.671.143 | 2.802.854 | 1.508.012 | 2.383.549| 3.129.624 |« 31,3
Mostos 707.168 794.762 901.271 378.865 453.691 906.469 | 99,8
TOTAL 2.979.432 | 4.465.905 | 3.704.125| 1.886.877 | 2.837.241| 4.036.092 |- 42,3

COMERCIALIZACION DE VINOS

La comercializacién total de vinos en San

Martin fue de 1.377.138 hl, lo que muestra un
aumento del 42,7% con respecto al afio 2017.

El 86% de lo comercializado en 2018 se destind
a mercado interno y el 14% a mercado

externo.

San Martin - Comercializacion de Vinos - hl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 |Var.%18/17
Mercado Interno 915969 | 881.696 | 940.357 | 1.017.801| 1.020.831| 1.039.505| 967.626 | 933.112 | 1.185.015 & 27,0
Mercado Externo 64.819 94129 | 132.720 82.447 | 169.977 31.604 37.468 32190 |  192.124 |4 496,8
TOTAL 980.788 | 975.825 | 1.073.077 | 1.100.248 | 1.190.807 | 1.071.109 | 1.005.094 | 965.302 | 1.377.138 |& 42,7

MERCADO INTERNO DE VINOS

En el afio 2018, el 93% de los despachos a
mercado interno fueron vinos sin mencién
varietal y el 7% vinos varietales.

Con respecto a los envases, el 67% se envaso
en botellas, el 23% en tetra brik y el 10% en
damajuanas.
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SAN MARTIN - Mercado Interno
por tipo de vino - Aio 2018 - % hectolitros

ESPECIAL
VARIETAL 0,01
7%

SIN
MENCION
VARIETAL

93%

SAN MARTIN - Mercado Interno
por tipo de envase - Aiio 2018 - % hectolitros

Damajuana
10%

Tetra
23%

MERCADO EXTERNO DE VINOS

Este departamento del ESTE mendocino en el
ano 2018 exportd 192.124 hl de vinos, por un

valor de 13.870.000 ddlares. Este volumen
representa el 41% del total del area ESTE.

El 85% de las exportaciones fue de vinos sin
mencion varietal y el 15% de varietales.

El 83% de lo exportado fue granel (flexi-tank),
mientras que el 17% fue fraccionado (80%
botella).

El principal pais importador de vinos de este
departamento fue Espaia, con el 43% del
total. Seguido por Sudafrica, Rusia y Peru.

SAN MARTIN - PRINCIPALES PAISES IMPORTADORES DE

San Martin - Exportaciones de Vinos
Por tipo de envase - Aiio 2018

Modalidad de Miles de

Envio Envase HI doélares
Fraccionado BOTELLA 26.347 6.855
TETRA BRIK 5.104 343
DAMAJUANA 80 13
BAG IN BOX 1.200 62
BIDON 7 1
Total Fraccionado 32.739 7.273
Granel FLEXI-TANK 159.385 6.597
Total Granel 159.385 6.597
Total San Martin 192.124 13.870

VINOS
ARO 2018- % hectolitros

CHINA OTROS PAISES
12%

REINO UNIDO
3%

2%_\ /—

ESPARA
43%

PERU
6%

—_—

PARAGUAY
4%

10%

SUDAFRICA
20%
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DEPARTAMENTO RIVADAVIA
SUPERFICIE DE VID

Rivadavia tiene el 24% de la superficie de vid
del drea ESTE y el 23% de los vifledos. Cuenta
con 15.284 ha distribuidas en 1.528 vifiedos.

Comparando los datos con el afio 2000, las
hectareas cultivadas han disminuido un 4,4%
mientras que el numero de vifiedos cayd un
2,1%.

Las variedades aptas para elaboracion
concentran el 98,7% de la superficie cultivada
del departamento, siendo el 49% tintas, 31%
rosadas y 20% blancas.

Las variedades mas cultivadas son: Criolla
Grande, Malbec, Bonarda, Cereza, Pedro
Giménez y Syrah.

Rivadavia - Evolucion de la superficie segun aptitud- ha
Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10
Elaboracidn 15.863 15.688 15.672 15.618 15.277 15.091 |+ -4
Consumo en Fresco 67 126 115 124 121 118 |+ -7
Pasas 32 27 30 30 30 26 |¥ -5
Sin Determinar 20 32 39 39 39 50 |& 55
Total Rivadavia 15.982 15.873 15.857 15.811 15.468 15.284 |+ -4
% s/Total drea 23,3 23,3 23,3 23,3 23,4 23,6
TOTAL AREA ESTE 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5
RIVADAVIA - Principales variedades implantadas
Aptitud elaboracion - Afio 2018 - % hectareas
OTRAS
20%
MOSCATEL CRIOLLA GRANDE
ROSADO 16%
a% \
TORRONTES
RIOJANO . .
4%
(‘J—\BERNET' MALBEC
SAUVIGNON 15%
4%
SYRAH
6%
PEDRO GIMENEZ BONARDA
8% 12%
11%
RIVADAVIA - Superficie segun Aptitud
Participacion porcentual
100,0% -
99,8% -
99,6% -
99,4% |
99,2% |
99,0% -
98,8% -
98,6% -|
98,4% -
98,2% |
98,0% - . . . .
2000 2010 2015 2016 2017 2018
M Elaboracién i Consumo en Fresco M Pasas @ Sin Determinar
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RIVADAVIA - Participacion relativa superficie
segun escala - Afio 2018

8%
50a100L
17% |

252501 |
15% |

mas de 100 |

0a0,5

0,001 ’ 05a1
T\ —— 1%

Rivadavia - Evolucidn de la superficie plantada con vifiedos - Seguin sistema de conduccién - ha

R Var.% Var.%

Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
CABEZA 2 20 30 20 40 34 |a 1836,9 |a 67,2
ESPALDERA 5.986 5.815 5.916 5.885 5.761 5798 |+ 31 |+ -0,3
LIRA - 0,4 0,4 0,4 0,4 04 |= — s
PARRAL 9.995 9.993 9.837 9.832 9.588 9371 |+ 6,2 |+ -6,2
SOGA - = - = -
OTROS 0 45 74 74 78 80 |- 341310 |a 77,5
TOTAL 15.982 15.873 15.857 15.811 15.468 15.284 |+ 4,4 |~ -3,7

PRODUCCION Y ELABORACION

En el afio 2018 se cosecharon en Rivadavia
1.988.625 quintales de uva, el 22% de la
produccioén del area ESTE. Si se compara con
los datos de la cosecha 2017, la producciéon ha
aumentado un 53,6%.

La elaboracién fue de 1.588.636 hl, de los
cuales 1.120.588 hl fueron vinos (71%) y

468.048 hl fueron mostos (29%). En el afio
2018 se elabord un 55,6% mas de hectdlitros
qgue en el afio 2017.

El departamento tiene inscriptas 81 bodegas,
de las cuales 54 elaboraron en el ultimo afio.

Rivadavia - Elaboracién de vinos y mostos - hl
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 1.087.055 | 1.428.259 | 1.054.955 567.191 817.245 | 1.120.588 | 37,1
Mostos 494.722 394.151 510.176 199.249 203.637 468.048 |~ 1298
TOTAL 1.581.777 | 1.822.410 | 1.565.131 766.440 | 1.020.882 | 1.588.636 | 55,6

COMERCIALIZACION DE VINOS

La comercializacién total de vinos de este
departamento muestra un incremento del
135% en el periodo 2010-2018. Se
comercializaron en el afio 2018, 230.671 hl de

vino, de los cuales el 91% se destiné al
mercado externo. El departamento Rivadavia
participa con el 11,8% de la comercializacidon
total de vinos del area ESTE.
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Rivadavia - Comercializacion de Vinos - hl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 |Var.%18/17
Mercado Interno 45.098 40.038 32471 30.650 32.760 31411 28.592 36.548 20.486 [+ -43,9
Mercado Externo 52.793 | 368.365 611.905 | 305.740 | 306.597 205.956 106.143 50.081 | 210.185 |4 319,7
TOTAL 97.891| 408.404 | 644375 | 336.390 | 339.358 | 237.368 | 134.735 86.629 | 230.671 |A 166,3

MERCADO INTERNO DE VINOS

El departamento Rivadavia despachd en el afio
2018 al mercado interno, 20.486 hl, lo cual
representa el 1,4% de las ventas locales del
area ESTE.

RIVADAVIA - Mercado Interno
por tipo de vino - Ao 2018-%
hectolitros

VARIETAL
16%

SIN
MENCION
VARIETAL
84%

MERCADO EXTERNO DE VINOS

Este departamento del ESTE mendocino en el
afio 2018 export6 210.185hl de vinos, por un
valor de 12.152.000 ddlares. Este volumen
representa el 44% del total del drea ESTE.

El 82% de las exportaciones fue de vinos sin
mencion varietal y el 18% de varietales.

El 84% fueron vinos sin mencidn varietal y el
16% vinos varietales. Del total enviado a
mercado interno, el 54% se envasé en
damajuana vy el 45% en botella.

RIVADAVIA - Mercado Interno
por tipo de envase - Ao 2018 - % hectolitros

Bag in Box %t:;;s
0,01 \ oy

El 96% de lo exportado fue granel (flexi-tank),
mientras que el 4% fue fraccionado (botella).

El principal pais importador de vinos de este
departamento fue Espaia, con el 50% del
total. Seguido por Sudafrica, Canadd y Rusia.

RIVADAVIA- PASES IMPORTADORES DE VINOS
ARO 2018- % hectolitros

ESTADOS |
UNIDOS

REINO UNIDO |
4%

/ PERU
" |
OTROS PAISES
3%

SUDAFRICA .
16%

ESPARNA |
50% |

Rivadavia - Exportaciones de Vinos
Por tipo de envase - Afio 2018

Modalidad de Miles de

Envio Envase HI doélares
Fraccionado BOTELLA 9.320 3.665
Total Fraccionado 9.320 3.665
Granel FLEXI-TANK 200.865 8.487
Total Granel 200.865 8.487
Total Rivadavia 210.185 12.152
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DEPARTAMENTO JUNIN
SUPERFICIE DE VID

Junin tiene el 18% de la superficie de vid del
area ESTE y el 24% de los vifiedos. Cuenta con
11.477 ha distribuidas en 1.582 vifiedos.

Comparando los datos con el afio 2000, las
hectareas cultivadas han aumentado un 2,2%
mientras que el numero de vifiedos cay6 un
4,5%.

Las variedades aptas para elaboracion
concentran el 98,7% de la superficie cultivada
del departamento, siendo el 47% tintas, 36%
rosadas y 18% blancas.

Las variedades mas cultivadas son: Malbec,
Criolla Grande, Cereza, Bonarda, Pedro
Giménez y Moscatel Rosado.

Junin - Evolucidn de la superficie segun aptitud - ha
Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10
Elaboracién 11.123 11.592 11.790 11.710 11.505 11325 [= -2
Consumo en Fresco 57 115 109 108 113 100 |+ -13
Pasas 36 33 33 34 34 31 |+ -6
Sin Determinar 18 25 20 20 18 21 |+ -14
Total Junin 11.234 11.765 11.953 11.873 11.670 11477 |+ -2
% s/Total drea 16,4 17,3 17,6 17,5 17,6 17,7
TOTAL AREA ESTE 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64828 |¥ -5
JUNIN - Principales variedades implantadas
Aptitud elaboracion - Afio 2018 - % hectareas
OTRAS
23% MALBEC
P 16%
CABERNET
SAUVIGNON
“ \
o H\V CRIOLLA GRANDE
16%
MOSCATEL
ROSADO
5%
PEDRO GIMENEZ CEREZA
8% BONARDA 14%
10%
JUNIN - Superficie segtin Aptitud
Participacion porcentual
100,0% -
99,5% -
99,0% -
98,5% -
98,0% |
97,5% - T T T
2000 2010 2015 2016 2017 2018
M Elaboracion i Consumo en Fresco 4 Pasas M Sin Determinar
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Junin - Evolucidn de la superficie segtin escala - ha
Tamaiio del Var.% Var.%
2000* 2010** 2015 2016 2017 2018
Vifiedo (ha) 18/00 18/10
0a0,5 - 22 - 18 16 15 - v -32
0,5a1 - 102 117 98 92 87 - v -14
1a2,5 1 627 637 631 595 571 |4 40709 |¥ -9
2,5a5 4 1.767 1.789 1.796 1.756 1.707 |£ 39400 |+ -3
5a75 5 1.413 1.406 1.408 1.410 1.416 |£s 25745 |& O
7,5a10 - 1.384 1.375 1.394 1.375 1.373 - v -1
10a15 1.398 1.432 1.450 1.356 1.372 - Y )
15a25 - 1.769 1.812 1.860 1.812 1.801 - A 2
25a50 55 1.585 1.712 1.708 1.798 1.759 |£ 3110 A 11
50a 100 250 1.077 1.074 1.092 1.041 957 | 283 v -11
més de 100 10.919 622 599 418 418 420 [+ -96 v -33
TOTAL 11.234 11.765 11.953 11.873 11.670 11.477 |& 2 v -2
JUNIN - Participacion relativa superficie
segun escala - Afio 2018
0a0,5 0,5a1
0,001 1%
mas de 100 "
1a2,5
4% R e
50 aOIOOi_/ 25a5
s ) 15%
25a 501/
15% 5a7,5
12%
15a25
16% 7,5a10
10a15 12%
12%
Junin - Evolucién de la superficie plantada con viiiedos - Segtin sistema de conduccién - ha
Var.% Var.%
Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018
18/00 18/10
CABEZA 21 29 29 29 30 31 |a 476 |a 8,8
ESPALDERA 4.205 4377 4.535 4.488 4.389 4408 | 4,8 |a 0,7
LIRA - - - - - - = - = -
PARRAL 7.005 7.314 7.330 7.298 7.194 6.899 |+ .15 |+ -5,7
SOGA 1 - - - - - = S .
OTROS 2 46 60 58 58 138 |& 80418 | 1984
TOTAL 11.234 11.765 11.953 11.873 11.670 11.477 |& 2,2 |+ -2,4

PRODUCCION Y ELABORACION

En el afio 2018 se cosecharon en Junin
1.777.223 quintales de uva, el 20% de la
produccidén del area ESTE. Si se compara con
los datos de la cosecha 2017, la produccién ha
aumentado un 46%.

La elaboracion fue de 1.438.335 hl, de los
cuales 1.105.853 hl fueron vinos (77%) y
332.482 hl fueron mostos (23%). En el afio
2018 se elabord un 42,5% mas de hectdlitros

gue en el afio 2017.
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El departamento tiene inscriptas 76 bodegas,
de las cuales elaboraron 56 en el ultimo afio.

Junin - Elaboracion de vinos y mostos - hl
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 751.286 | 1.305.305 881.768 507.122 882.190 | 1.105.853 | 25,4
Mostos 240.740 227.802 339.472 117.182 127.045 332.482 |  161,7
TOTAL 992.026 | 1.533.107 | 1.221.240 624.304 | 1.009.235 | 1.438.335 |- 42,5

COMERCIALIZACION DE VINOS

La comercializacién total de vinos de este
departamento muestra una disminucion del
44% en el periodo 2010-2018. Se
comercializaron en el afo 2018, 266.010 hl de

vino, de los cuales el 78% se destind al
mercado interno. El departamento Rivadavia
participa con el 13,6% de la comercializacién
total de vinos del area ESTE.

Junin - Comercializacion de Vinos - hl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  |Var.% 18/17
Mercado Interno 419529 | 316974 | 220156 | 239308 | 241.245| 282.765| 224391 | 217.739| 206.778 |% -5,0
Mercado Externo 55.839 48961 101618 79.546 | 113.062 93.789 87.142 58.781 59.232 |4 0,8
TOTAL 475368 | 365935 | 320.774| 318854 | 354306 | 376.554 | 311533 | 276.520 | 266.010 % -3,8

MERCADO INTERNO DE VINOS

El departamento Junin despacho en el afio
2018 al mercado interno, 206.778 hl, lo cual
representa el 14% de las ventas locales del
area ESTE.

JUNIN - Mercado Interno
por tipo de vino - Ao 2018 - % hectolitros

SIN
VARIETAL MENCION
57% VARIETAL
43%

El 57% fueron vinos varietales y el 43% vinos
sin mencidn varietal. Del total enviado a
mercado interno, el 72% se envaso en botella,
el 22% en tetra brik y el 6% en damajuana.

JUNIN - Mercado Interno
por tipo de envase - Afio 2018 - % hectolitros

Damajuana
6%

Botella
72%
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MERCADO EXTERNO DE VINOS

Este departamento en el afio 2018 exportd
59.232 hl de vinos, por un valor de 22.130.000
délares. Este volumen representa el 12,5% del
total del area ESTE.

El 97% de las exportaciones fueron vinos
varietales y el 3% de sin mencion varietal.

El 92% de lo exportado fue fraccionado (99%
botella), mientras que el 8% fue granel.

El principal importador de vinos de este
departamento fue Paises Bajos, seguido por
Estados Unidos, Reino Unido, Brasil y Canada.

Junin - Exportaciones de Vinos

Modalidad de Miles de

Envio Envase HI délares
Fraccionado BOTELLA 54.120 21.534
BAG IN BOX 190 40
Total Fraccionado 54.310 21.574
Granel FLEXI-TANK 3.360 259
BINS 1.562 297
Total Granel 4.922 556
Total Junin 59.232 22.130

JUNIN- PRINCIPALES PAISES IMPORTADORES DE VINOS
ANO 2018 - % hectolitros

OTROS PAISES
26%

'\

URUGUAY
2%

T

NORUEGA
3%

CANADA
6%

BRASIL
9%

REINO UNIDO

PAISES BAJOS
23%

ESTADOS
UNIDOS
22%
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DEPARTAMENTO SANTA ROSA
SUPERFICIE DE VID

Santa Rosa tiene el 14% de la superficie de vid
del drea ESTE y el 10% de los vifiedos. Cuenta
con 9.368 ha distribuidas en 656 vifiedos.

Comparando los datos con el afio 2000, las
hectareas cultivadas han disminuido un 4,5%
mientras que el numero de vifiedos cayd un
0,6%.

Las variedades aptas para elaboracion
concentran el 98,7% de la superficie cultivada
del departamento, siendo el 47% tintas, 34%
rosadas y 18% blancas.

Las variedades mas cultivadas son: Cereza,
Bonarda, Criolla Grande, Syrah y Malbec.

Santa Rosa - Evolucién de la superficie segun aptitud- ha
Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10
Elaboracién 9.672 9.493 10.086 10.014 9.671 9.244 |¥ -3
Consumo en Fresco 33 59 77 75 71 69 |& 16
Pasas 95 57 52 52 50 50 |+ -13
Sin Determinar 5 3 6 18 6 6 |« 106
Total Santa Rosa 9.805 9.612 10.222 10.159 9.796 9.368 |+ -3
% s/Total drea 14,3 14,1 15,0 15,0 14,8 14,5
TOTAL AREA ESTE 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5
SANTA ROSA - Principales variedades implantadas
Aptitud elaboracion - Aiio 2018 - % hectareas
CEREZA
OTRAS 17%
7% N
MOSCATEL
ROSADD BONARDA
15%
P —7
(‘J-\BERNETJ
SAUVIGNON
5%
CRIOLLA GRANDE
PEDRO GIMENEZ 12%
6%
MALBEC
6%
SANTA ROSA - Superficie segun Aptitud
Participacion porcentual
100,0%
99,5% -
99,0% -
98,5% -
98,0% -
97,5% -~ T T T T
2000 2010 2015 2016 2017 2018
H Elaboraciéon H Consumo en Fresco i Pasas H Sin Determinar
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Santa Rosa - Evolucidn de la superficie segtin escala - ha

Tamaiio del Var.% Var.%
Vifiedo (ha) 2000* 2010** 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
0a0,5 - 7 0,01 6 4 4 -  -35
0,5a1 - 24 28 22 19 16 - - -34
1a25 - 192 187 191 178 165 - v -14
2,5a5 3 552 545 550 519 494 |4 14653 | -11
5a75 - 457 513 539 506 516 - & 13
7,5a10 - 574 691 708 670 599 - & 4
10a 15 - 966 1.104 1.003 946 924 - - -4
15a25 24 1.772 1.857 1.874 1.792 1.709 | 7125 - -4
25a50 - 1.668 2.066 2.021 2.003 2.039 - 22
50a 100 - 1.098 1.352 1.385 1.297 1.276 - A 16
mas de 100 9.778 2.303 1.879 1.861 1.863 1.624 |+ -83 v -29

TOTAL 9.805 9.612 10.222 10.159 9.796 9.368 |* -4 v -3

SANTA ROSA - Participacion relativa superficie
segun escala - Afio 2018

50a100.

e |\

25a50.
22%

mas de 100

17% T\0,000S

0a0,5

Santa Rosa - Evolucidn de la superficie plantada con viiiedos - Segun sistema de conduccion - ha
Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var% | Var%
18/00 18/10
CABEZA - 9 38 36 37 37 |= - |la 3069
ESPALDERA 3.313 3.388 3.766 3.789 3.809 3714 |a 12,1 | 9,6
LIRA - - - - - - = - = -
PARRAL 6.492 6.186 6.397 6.313 5.930 5596 |+ -13.8 |+ 9,5
SOGA - - - - - - = - = -
OTROS 1 30 21 21 21 21 |a 31462 |+  -288
TOTAL 9.805 9.612 10.222 10.159 9.796 9.368 |+ -4,5 |+ -2,5

PRODUCCION Y ELABORACION

En el afio 2018 se cosecharon en Santa Rosa
1.002.392 quintales de uva, el 11% de la
produccidén del area ESTE. Si se compara con
los datos de la cosecha 2017, la produccion ha
aumentado un 47%.

La elaboracién fue de 296.671 hl, de los cuales
234.340 hl fueron vinos (79%) y 62.331 hl
fueron mostos (21%). En el afio 2018 se
elaboro un 42,1% mas de hectdlitros que en el
ano 2017.
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El departamento tiene inscriptas 25 bodegas,
de las cuales elaboraron 18 en el Gltimo afno.

Santa Rosa - Elaboracion de vinos y mostos - hl
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 444.219 457.506 280.455 97.179 185.243 234.340 | 26,5
Mostos 87.343 75.377 70.362 16.833 23.559 62.331 |~ 1646
TOTAL 531.562 532.883 350.816 114.011 208.802 296.671 | 42,1

COMERCIALIZACION DE VINOS

La comercializacion total de vinos de este
departamento muestra una disminucién del
36% en el periodo 2010-2018. Se
comercializaron en el afio 2018, 73.272 hl de

vino, de los cuales el 85% se destind al
mercado interno. El departamento Santa Rosa
participa con el 3,8% de la comercializacidn
total de vinos del drea ESTE.

Santa Rosa - Comercializacion de Vinos - hl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  |Var.%18/17
Mercado Interno 99.001 71.832 69.430 50.824| 56984 |  57.766 66.470 |  69.300| 62496 [+ -928
Mercado Externo 15.581 2779 31452 9.179 2129 1382 1.030 631 10.776 |4 1608,7
TOTAL 114581 | 100.611 |  100.882 69.003| 59.113| 59.108| 67.500| 69.930| 73272 |A 48

MERCADO INTERNO DE VINOS

El departamento Santa Rosa despachd en el
afno 2018 al mercado interno, 62.496 hl, lo cual
representa el 4% de las ventas locales del drea
ESTE.

SANTA ROSA - Mercado Interno
por tipo de vino - Ailo 2018- %
hectolitros

VARIETAL
1%

SIN
MENCION
VARIETAL

99%

El 99% fueron vinos sin mencidn varietal y el
1% varietal. Del total enviado a mercado
interno, el 88% se envaso en botellay el 12%
en damajuana.

SANTA ROSA - Mercado Interno
por tipo de envase - Ao 2018 - % hectolitros

Damajuana

12% \
y

Botella
88%
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MERCADO EXTERNO DE VINOS

Este departamento en el afio 2018 exportd
10.776 hl de vinos, por un valor de 418.000
délares. Este volumen representa el 2% del
total del area ESTE.

El 97% de las exportaciones fueron vinos
varietales y el 3% de sin mencién varietal.

El 96,5% de lo exportado fue a granel (flexi-

tank), mientras que el 3,5% fue fraccionado.

El principal importador de vinos de este
departamento fue Espafia, seguido por
Republica Checa, Alemania, Francia y Suiza.

Santa Rosa - Exportaciones de Vinos
Modalidad de Miles de
Envio Envase HI ddlares
Fraccionado BOTELLA 373 138
Total Fraccionado 373 138
Granel FLEXI-TANK 10.403 279
Total Granel 10.403 279
Total Santa Rosa 10.776 418

SANTA ROSA - PAISES IMPORTADORES DE VINOS
ARNO 2018- % hectolitros

ESPARNA |
92%

CHECA

REPUBLICA ALEMANIA
5%

2%

FRANCIA
1%

SUIZA
0,1%
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DEPARTAMENTO LA PAZ
SUPERFICIE DE VID

La Paz tiene el 0,4% de la superficie de vid del
area ESTE y el 0,5% de los vifiedos. Cuenta con
275 ha distribuidas en 31 vifiedos.

Comparando los datos con el afio 2000, las
hectareas cultivadas han disminuido un 3,5%
mientras que el numero de vifiedos cay6 un

Las variedades aptas para elaboracion
concentran el 98,6% de la superficie cultivada
del departamento, el 58% son tintas, 27%
rosadas y 14% blancas.

Las variedades mas cultivadas son: Bonarda,
Cereza, Cabernet Sauvignon, Syrah y Moscatel

36%. Rosado.
La Paz - Evolucidn de la superficie segtin aptitud- ha
Aptitud 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/10

Elaboracién 425 394 312 299 271 271 |+ 31
Consumo en Fresco 4 4 4 4 4 4 |= 0
Pasas - - - - - - -
Sin Determinar - - - - - - -
Total La Paz 429 398 315 303 275 275 |= 31
% s/Total drea 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4

TOTAL AREA ESTE 68.518 68.077 68.093 67.840 66.135 64.828 |+ -5

LA PAZ - Principales variedades implantadas

Aptitud elaboracién - Afio 2018 - % hectareas

OTRAS
14%

CRIOLLA GRANDE
4%

PEDRO GIMENEZ
5%
TEMPRANILLO

BONARDA
18%

6% »
MALBEC CEREZA
7% 16%
MOSCATEL ROSADO
1%
CABERNET
SYRAH
2% SAUVIGNON
15%
LA PAZ - Superficie segun Aptitud
Participacion porcentual
100,0% -
99,5% |
99,0% -
98,5% |
98,0% |
97,5% - T T
2000 2010 2015 2016 2017 2018
HElaboracion  EConsumo en Fresco M Pasas  HSin Determinar
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La Paz - Evolucidn de la superficie segun escala - ha

Tamaio del Var.% Var.%
Vifiedo (ha) 2000* 2010** 2015 2016 2017 2018 18/00 18/10
0a0,5 - 1 - 0,1 0,1 0,1 - ~ -75
0,5a1 - 5 4 3 3 3 - ~ -26
la25 - 22 22 15 15 15 - ~ -29
2,5a5 - 36 29 23 23 23 - < -35
5a75 - 19 19 19 12 12 - ~ -37
7,5a10 - 49 40 40 32 32 - ~ -35
10a15 - 24 24 24 10 10 - ~ -57
15a25 - 18 - - - -= 0 < -100
25a50 74 170 122 122 122 122 |4 64 ~ -28
50a 100 98 57 57 57 57 57 |+ -42 = 0
mas de 100 257 - - - - - | -100 = 0

TOTAL 429 398 315 303 275 275 [+ -36 v -31

LA PAZ - Participacion relativa superficie
segun escala - Afio 2018

502 100
21% | 1225

La Paz - Evolucion de la superficie plantada con viiiedos - Segun sistema de conduccion - ha

Sistema 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% | Var%

18/00 18/10

CABEZA - - - - - - — - = -
ESPALDERA 213 222 223 221 193 193 |+ 9,0 |+ -12,7

LIRA - - - - - - = - = -
PARRAL 216 177 92 82 81 81 |+ -62,3 |+ -53,9

SOGA - - - . - - = - = -

OTROS - - - - - - — - = -
TOTAL 429 398 315 303 275 275 |+ -359 |+ -31,0
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PRODUCCION Y ELABORACION

En el afio 2018 se cosecharon en La Paz 11.674
quintales de uva, el 0,1% de la produccién del
area ESTE. Si se compara con los datos de la
cosecha 2017, la produccién ha aumentado un
6,6%.

La elaboracién fue de 1.575 hl de vinos.

En el afio 2018 se elabord un 52,9% mas de
hectélitros que en el afio 2017.

El departamento tiene 1 bodega inscripta-
elaboradora.

La Paz - Elaboraciéon de vinos y mostos - hi
Producto 2000 2010 2015 2016 2017 2018 Var.% 18/17
Vinos 504 1.176 1.118 988 1.030 1.575 |a 52,9
Mostos - - - - - - |= -
TOTAL 504 1.176 1.118 988 1.030 1.575 | 52,9

COMERCIALIZACION DE VINOS

La comercializacion total de vinos de este
departamento muestra un incremento del 29%
en el periodo 2010-2018. En este ultimo ano se
comercializaron 2.304 hl de vinos, de los

cuales el 55% se destind al mercado externoy
el 45% al mercado interno. El departamento de La
Paz participa con el 0,1% de la comercializacion
total de vinos del drea este.

La Paz - Comercializacion de Vinos - hl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018  |Var.% 18/17,
Mercado Interno 291 302 525 432 814 695 1.076 1.263 1.031 |+ -183
Mercado Externo 1.490 1.008 800 604 603 563 920 711 1.272 |4 78,8
TOTAL 1.781 1310 1.325 1.037 1.417 1.258 1.996 1.975 2304 | & 16,7

MERCADO INTERNO DE VINOS

La Paz despachd 1.031 hl de vino en el aifo
2018 al mercado interno, lo cual representa el
0,1% de las ventas locales del area ESTE.

El 50% fue vinos Varietales, el 49% vinos sin
mencion varietal y el 1% vinos especiales. Se
envaso la totalidad en botellas.

LA PAZ - Mercado Interno
por tipo de vino - Aho 2018-%
hectolitros

VARIETAL
58%

ESPECIAL

SIN
MENCION
VARIETAL

41%
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MERCADO EXTERNO DE VINOS

Este departamento en el afio 2018 exportd
1.272 hl de vinos, por un valor de 492.000
délares. Este volumen representa el 0,3% del
total del area ESTE.

El 99,5% de las exportaciones fueron vinos
varietales y el 0,5% espumoso.

El 100% de lo exportado se envié fraccionado
en botellas.

El principal pais de destino de las
exportaciones del departamento fue Estados
Unidos, seguido por Reino Unido, Brasil, Japén
y Australia.

La Paz - Exportaciones de Vinos
Por tipo de envase - Afio 2018
Modalidad de . Miles de
R Envase Hectolitros .
Envio ddlares
Fraccionado BOTELLA 1.272 492
Total Fraccionado 1.272 492
Total La Paz 1.272 492

LA PAZ - PRINCIPALES PAISES IMPORTADORES DE VINOS
ARIO 2018 - % hectolitros

1%
JAPON
9%

BRASIL
21%

REINO UNIDO
26%

COSTARICA  ALEMANIA
AUSTRALIA 1%

OTROS PAISES
0%

ESTADOS
UNIDOS
41%
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